

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išcina kasdien apart nedėdientių.

Visų Šalių Darbininkai, susiję! Jūs nieko neįsimėsite, tik retėžius, įsimėsite pasaulį!

No. 66. Telephone Stags 3878. Brooklyn, N. Y., Subata, 18 d. Kovo, (March), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

PIETINĖS AFRIKOS MAINIERIŲ REVOLIUCINIS SUKILIMAS PANARDINTAS DARBININKŲ KRAUJO TVANE

Tai Buvo Daug Baisesnės Scenos, Negu W. Virginijoje

MAZIAUSIAI 6,000 SUKILĖLIŲ SUIMTA

Jųjų Laukia Baisi Ateitis; Valstybės Galia Bus Panaudota Pikičiausiame Laipsnyje

Johannesburgas, Pietinė Afrika, kovo 17. — Revoliucinis mainierių sukilimas tapo galutinai sukriušintas. Apie 6,000 darbininkų paimta į valdžios rankas. Jie turės sunkiai, sunkiai atsakyti prieš kapitalistinę valstybės mašiną, kodėl jie drįso pareikalauti to, ką kapitalistai turi užgriebę į savo rankas. Streikas tapo atšauktas ir tūli darbininkai turbūt greit pradės dirbti.

Fordsburgas, trumpu laiku buvęs revoliucinio viršausiojo štabo lyg ir viršausioji kvatiera, tapo "apvalyta" nuo darbininkų. Valdžios vyrai turi paėmę į savo rankas visą dalykų stovį.

Fisher ir Spendiff, abu darbininkų - sukilėlių vadai, tapo suimti ir tvirtinama, kad jiedu tapo sušaudyti.

Valdžios oficialai sako, kad 6,000 suimtųjų darbininkų turės atsakyti prieš įstatymus kaipo didžiausieji kaltininkai.

Tuo pačiu sykiu policija tvirtina, kad jinai turi įrodymus, būk šis darbas tai yra komunistų darbas.

Gelžkelių darbininkai skelbia, kad ir jie grįžta į darbą, žadėdami, atėjus progai, stoti kovon prieš kapitalistinę valstybę daug labiau prisirengusiai.

Pietinės Afrikos Industrinė Federacija atšaukė streiką ir sykiu paskelbė, kad šis streikas neturi nieko bendro su revoliucija.

Tai taip tapo sukriušintas Pietinės Afrikos alginųjų vergų sukilimas, kuris iškiolo tik ačiu tam, kad kapitalistai draudė darbininkams laikyti susirinkimus, svarsyti savo pačių reikalus!

Atsimins jį Afrikos alginiai vergai, atsimins jį viso pasaulio proletarai! Visi susipratusieji darbininkai su pasididžiavimu minės žuvusius darbininkus kovoje už jų pačių reikalus ir skelbs visiems darbininkams, kad tik tokiu būdu, kad tik per kovą visi darbininkai įsigys laisvę.

NAUJENOS IŠ TARYBŲ RESPUBLIKOS

Už ką baudžia draugiškas teismas.

Už tabako vogimą. — Už pavogimą 800 popierosų disciplinos draugiškas teismas prašalino 2-tro tabako fabriko darbininką Konkovą iš darbo, pervesdami bedarbių skyriun.

PARYŽIAUS KOMUNOS PAMINĖJIMAS.

Draugai Darbininkai. Rytoj dieną, 1 val. po pietų, Central Opera House svetainėje., 205 E. 67-th St., New Yorke įvyks masinis mitingas paminėjimui Paryžiaus Komunos įsikurimo 51 m. sukaktuvių. Kalbės žymus darbuotojas Robert Minor ir kiti žymūs kalbėtojai.

Nepraleiskite progos neatlankę, šio taip nepaprasto mitingo.

Įžanga tik 25 centai! Rengia Amerikos Darbininkų Partija.

Siame atsitikime teismas elgėsi per daug mielaširdingai, nes tokis asmuo, kaip Spičak negali turēt daugiau pasitikėjimo.

Už bėgimą nuo darbo. — Navigacijos darbininkas už sistematinį nuo darbo šalinimą, už metimą darbo ir neklausymą administracijos, paliuosutas iš vietos ir paskirtas į bedarbių sąstatą, be teisės įstot navigacijos užsiėmiman bėgiu ištiso meto.

("Rankpelnis")

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Panevėžys Montvilo b-ės bravaras ir lentiūvė lenkų ir vokiečių dvarininkų vedama darbininkus naudoja kuo biauariausia. Čia dirba viso apie 40 darbininkų. Nors darbo diena skaitoma 7 valandos, bet darbo sąlygos stačiai nepakenciamos. Darbininkai buvo reikalavę įvesti atsiskaitymo knygetes, o administracija vietoj knygučių įvedė sutarčių lapus ir privertė darbininkus juos pasirašyti; nepasirašiusius atstatė nuo darbo. Gi pasirašiusieji pasiliko dirbti tokiomis sąlygomis, kokios ponams buvo tinkamesnės ir kuriomis geriau galima buvo darbininkus naudoti. Minėtąją sutarcia darbininkas su darbininku dirbtuvėj neturi teisės nė susitikti. Paprastas darbininkas gauna diena 30 auk. Darbininkai nesusipratę ir nėra tarp jų vienybės. Iš jų tamsumo ir nevienybės daug pelno turi jų naudotojai.

Kazin ar ilgai dar Montvilo dirbtuvės darbininkai duosis taip nežmoniškai save naudoti ir tyčiotis? Ar ne metas ir jiems susiprasti ir kurti savo klasių darb. profsąjungą?

ANGLIJOS REAKCIONIERIAI REIKALAUJA IŠVYTI KRASINĄ IŠ LONDONO

Taipgi Sako, Reikalinga Panaikinti Genoa Konferencija

KODEL? TODEL, KAD, ESA, "BOLŠEVIKAI GELBĖJĖ PIET. AFRIKOS MAINIERIUS"

Londonas, kovo 17. — Lordo Northcliffo laikraštis "Daily Mail" vakar parašė editorialą, reikalaujanti, kad Anglijos valdžia išvyti iš Londono Leonidą Krasiną, Tarybų Respublikos atstovą Anglijon ir kad būtų panaikinta Genoa konferencija. Šis reacioningasis laikraštis to reikalauja delei neseniai Pietinėje Afrikoje iškilusių sukilimų.

"Šis tai yra vienatinis pakankamas atsakymas į tokią išdavigumą", sako tas geltonlapis. "Jungtinės Valstijos buvo teisingos, kuomet josios perspėjo Europos tautas apsisaugoti nuo bolševistinio elemento. Geriausias kelias pagelbēt Rusijai tai ne remiant tuos nelabuosių bolševikus, bet išsiluosuoti iš jų. Gi geriausias kelias išsiluosuoti iš jų yra tai pasiluosavimas iš Genoa konferencijos".

Vyriausybė tuojau instruktavo savo žmones, kad greičiausiai jie pradėtų tyrinėjimus, ar bolševikai ištikrųjų rėmė Pietinės Afrikos sukilėlius.

Vienas rusas, kuris rokuojamas revoliucijos organizatorium, jau tapo suareštuotas.

Iš Britų Rytinės Afrikos pranešama, kad ten žmonės

DRAUGAI DARBININKAI!

Su sekančia savaite mes pradėsime didinti savo dienraštį. Buvome pranešę pirmiau, kad "Laisvė" greitoje ateityje taps padidinta: tris sykius į savaitę jinai eis šešių puslapių, o tris sykius, kol kas, eis paprasto didumo. Toliau, dėsimė pastangų, kad išleisus mūsų dienraštį šešių puslapių kasdien.

Šiuo kart "L—je" bendradarbiauja geriausi darbininkų revoliuciniai vadai, Z. Angarietis ir kiti. Redakcija stengsis, kad mūsų padidintame laikraestyje kas dien tilptų ne tik teoretinio turinio straipsnių, bet ir lengvesnių pasiskaitymų: eilių, vaizdelių, feljetonų, etc.

Bet tas darbas, draugai darbininkai, rymo ne tik ant mūsų, redakcijos, bei administracijos pečių, bet sykiu ir ant jės. Tik su jės pagelba mes galėsime dienraštį padaryti dideliu ir turingu.

Tad sujungkimė savo rankas ir varykime šį darbą, darbininkų švėtimo darbą, plačiausiu baru. Remkime savo dienraštį kuo kas išgalime: raštais, skatiku ir platinimu tarpe plačių darbininkų masių.

meldžiasi, prašydami dievų, kad britų valdovams sugrąžintų protą. Taironi, indų nacionalistų vadas, tapo suareštuotas.

Žmogžudysčių Ir Vagysčių Statistika Buožių Lietuvoj

Rašo oficialinis valdžios laikraštis "Lietuva".

Kaunas. (Savo kor.) Pil. Aps. Departamento žiniomis nuo liepos 1 d. 1922 m. įregistruota įvairių atsitikimų: žmogžudysčių 215; užmušta 125 vyrai, 46 moters, sužeista 30 vyrų, 8 moters; suimta žmogžudžių 141; suimant žmogžudžius nužudyta jų 3 ir sužeista 5; milicijos valdininkas nužudytas 1. Plėšimų padaryta kelyj 94, namuose 54, iš viso 148 atsitikimai; apiplėšta turto į 2,500,000 auks. Suimta plėšikų 57, jų suimant nužudyta 2, sužeista 4.

Gyvulių vogimų įregistruota 479 atsitikimai; suimta vagių 250; pavogta arklių ir stambių gyvulių į sumą 3,100,000 auks.; suimta 196, stambių gyvulių 60. Įvairių kitų rūšių nusikaltėlių suimta: padegėjų 46, bažnytvačių 7, smulkių vagių 1416. Gaisrų įregistruota 362 atsitikimai, iš kurių nuopadegimo 92 ir nuo perkūno 6, o visi kiti iš priežasties neatsargumo su ugnimi; 21,300,000 auks.; žmonių sudegė 16, gyvulių 94.

(Bet šios statistikos yra tik tos, kurios buvo nagrinėjamos teismuose. Gi kiek žmogžudysčių ir vagysčių papildyta, kurių teismai nagrinėjo! Pasirodo, kad ten žmogžudystės virte verda. — Red.)

SAKOMA, TAUTŲ SAJUNGA DALYVAUS GENOA KONFERENCIJOJE

Paryžius, kovo 17. — Tautų Sąjungos Taryba tuoj laikys savo susirinkimą, kuriame apsvarstys, ką jinai darys su Genoa konferen-

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Londonas, kovo 17. — 20 asmenų tapo užmušta, o 30 sužeista Nairobi mieste, Britanijos Rytinėje Afrikoje, vakar. Tas įvyko mūšyje, kuris kilo kuomet indusai suruošė demonstracijas, išreiškimui protesto prieš suareštavimą jų agitatoriaus, Thuku. Taip skelbia daviniai, aplaikyti per Central News agentūrą.

Thuku tapo suareštuotas pereinotoje seredoje. Po to tuojau sekė šis incidentas. Apie vienas tūkstantis pavergtųjų žmonių susirinko ties policijos nuovada ir tuojau pareikalavo, kad Thuku būtų išliuosutas. Valdžia j tai nekrepė domės, bet pradėjo vaikyti žmones. Pastarieji pasipriešino. Vartojo pagalius ir akmenis kovoje. Bet tas mažai reiškia prieš šautuvus ir durtuvus.

Johannesburgas, Pietinė Afrika, kovo 17. — Joe Thompson, Pietinės Afrikos Industrinės Federacijos prezidentas, tapo suareštuotas. Jis kaltinamas revoliuciniame sukilime, kuris šiom is dienoms tapo nuslopintas.

Konstantinopolis, kovo 17. — Mustapha Kemal Paša išvažiavo iš Angoros į vi ršiausiają militarinę kvatierą Turkijos nacionalistų armijos, kur jis imsis už militarinio darbo vadauti kareivius prieš grekus, kurie tuojau žada pradėti ofensyvą prieš turkus.

Athenai, Grekija, kovo 17. — Grekijos valdžia užgriebė kitą italų garlaivį, gabenantį kontrabandą į Turkiją delei turkų nacionalistų. Delei to, manoma, bus nesmagumų tarpe šių valdžių.

Šiomis dienomis "Laisvės" redakcija aplaikė daugiau straipsnių tiesiai iš Rusijos nuo draugo Z. Angarietio. Niekuomet amerikiečiams darbininkams nebuvu taip svarbu gauti iš Europos draugų straipsnių kaip šiuo sykiu. Tad skaitykite juos ir kitus darbininkus raginkite skaityti.

Šiame Numeryj Telpa:

- Parodo Savo "Gerumą" (Editorialas)
- Apžvalga
- Darbininkų Klasės Partija
- New Yorko Ir Apie linkės Draugijų Domei J. K. Plungis
- Korespondencijos
- Vietinės Žinios

ja. Manoma, kad jinai dalyvaus joje.

Airijos Premjeras Sveikina Amerikos Airius

Prašo, jų, kad remtų "laisvą" Airiją.

Michael Collins, Airijos ministerių pirmininkas, prišuntė pasveikinimą Airijos piliečiams ir visiems airiams, gyvenantiems Amerikoje. Mat, vakar buvo St. Patrick diena, kuri yra Airijos patriotų šventė.

Savo sveikinime Collins sako, kad jis labai džiaugiasi ir esąs patenkintas Amerikos nusistatymu linkui Airijos, taipgi labai patenkintas airių darbais linkui savo "tėvynės".

Sykiu jis prašo, kad visi airiai, gyvenanti Jungtinėse valstijose gelbėtų atstauti "laisvą" Airijos valstybę.

Jis mano, kad Airijos žmonės, liaudis, darbininkai, nežino kokia laisvė ten viešpatauja. Jis mano, jog airiai ant tiek yra nesusi- prate, kad nemato, jog ta "laisvė" tai yra ne darbininkams, bet buržuojams.

Airija nėra laisva. Jinai yra po tos pačios Anglijos imperialistų letėna. Tik suteikta daugiau laisvės Airijos buržuazijai. Tai ir visa laisvė.

Pačios Airijos susipratę darbininkai nepritaria tokiui "laisvei". Jie reikalauja darbininkiškosios respublikos, bet ne buržujinės respublikos.

Amerikos kapitalistinė spauda labai plačiai išgarsino Collinso pasveikinimą. Ne vienas airys bus suvilintas šituo sveikinimu.

HARDINGAS "ILSIS".

Prezidentas Hardingas dar vis "ilsisi" Floridos gražiausiose vietose. Gerai tokiam žmogui, kuris ir nedirbdamas pailsta ir paskui, kuomet išvažiuoja pasimaudyti, pauliovoti, palošti golfo, tai visi kapitalistiniai laikraščiai rašo, būk jis pailsęs, kad jis ilsisi. Darbininkas drąsiai jam galėtų pasakyti, kad prezidentas nežino, ką tai reiškia pailsimas, nes jis nedirba.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone Stagg 3272.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00
 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50;
 Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

PARODO SAVO "GERUMĄ"

Visi gerai atmenat ablavas, surengtas teisdarystės departamento. Tuomet teisdarystės departamento galva, ponas Palmeris, buvo visagaliu viešpačiu. Jo agentai, paleisti baltan svietan, nesiskaitė nei su įstatymais, nei su šalies konstitucija. Jie visur darė ablavas, pogromus, areštus, neturėdami taip vadinamą "varantų". Ir prieš tai niekas augštesnių valdininkų neprotestavo, visi per pirštus žiūrėjo į pono Palmerio šeimininkavimą. Ir ne tik neprotestavo, bet daugelis turinčių galią džiaugėsi, kad Palmerio ranka išnaikins raudonuosius, kad apvalys šalį nuo pavojaus. Daugelis Palmerį skaitė buržuazijos išganytoju.

Visoje šalyje buvo suareštuota virš dešimties tūkstančių darbininkų; šimtai ablavų padaryta ant darbininkų įstaigų; daugelis jų sunaikinta; šimtai nekaltų žmonių sumušta, kurių nemažai turėjo persiskirti su šiuo pasauliu.

Kada Wilsono administracija užleido vietą naujai, Hardingo, administracijai, tai ir Palmeris apleido savo vietą. Teisybė, nauja administracija ir naujas teisdarystės departamento galva jau nedarė savarankių ablavų, bet kurie buvo Palmerio agentų areštuoti ir nuskirti deportavimui, tuos deportavo, o kurių negalėjo išdeportuoti dėl techniskų priežasčių, tuos ir po šiai dienai laiko kalėjime. Vadinasi, permainų neįvyko, pradėtas Palmerio darbas varomas pirmyn, tik jau neparodoma tokio saivališkumo, kokį parodė Palmeris.

Bet dėl svieto akių bandoma parodyti, kad dabartinė administracija daug kuo skiriasi nuo pirmosios, todėl iš Montana valstijos senatorius Walsh pranešė senato juridinei komisijai, kad Palmerio darytos ablavos 1920 metais buyę nelegalės. Todėl jis dabar siūlo tai komisijai tūlas reformas ir sykiu smerkia Palmerio veikimą. Svarbiausios tų reformų, kurias siūlo senatorius Walsh, yra šios: pakeisti išleistą įstatymą 16 d. spalio 1918 metais, kad už prigulėjimą prie tų partijų, kurios skelbia nuvertimą viešpatuojančios tvarkos, deportuoti iš šios šalies arba tą įstatymą sušvelninti. Išdeportuoti gali tik teismas, o ne darbo departamentas ir kitos įstaigos, kaip kad iki šiol buvo daroma. Prieš kuriuos bus užvesta deportavimo byla, duoti jiems galimybės naudotis advokatų patarimais, t. y., leisti nusišamdyti advokatą, nes pirmiau dažnai ir to negalima buvo padaryti. Nuskirtus deportavimui laikyti kalėjime tik tam tikrą laiką, kuris turi būti nustatytas įstatymais. Dabar jie laikomi metus ir daugiau.

Iš visų šitų reformų mes nematome nei vienos, kuri garantuotų nors tokią laisvę, kokia buvo pirma karo. Visos pono Walsh'o reformos nepanaikina to, kas buvo daroma, o tik tą darbą įstato į įstatymdavystės rėmus. Tokiu būdu Palmerio ir senosios Wilsono administracijos pradėtas darbas bus varomas ir toliau, tik jau ne taip saivališkai, daugiau bus formalumų. Deportavimas nepageidaujimų asmenų bus tęsiamas ir toliau, tik ji atlikinės teismai, o ne darbo departamento ir teisdarystės departamento viršininkai. Pirmiaus suareštuodavo žmogų ir ve ką jam pasakydavo: "Prirodyk, kad tu nepriklausai prie komunistų partijos", bet tam žmogui nestatydavo jokių prirodymų, kad jis priklauso. Tuo tarpu visamė pasaulyje buvo ir yra tokia tvarka: jeigu kas ką kaltina, tai pirmiausiai bando jam prirodyti prasikaltimus, o jau tuomet nuo jo pareikalauja pasiteisinimų. Dabar, veikiausiai, ir čia bus elgiamasi taip, kaip ir kitose šalyse — pirmiau bus prirodoma, kad žmogus priklauso prie vienos ar kitos partijos, kurią valdžia skaito priešinga šios šalies tvarkai, o jau paskui bus reikalaujama arba, geriau sakant, duodama jam pasiteisinti į daromus užmetimus.

Tai tiek mes matome naudos iš pono Walsh'o siulomų reformų, jeigu jos bus gyveniman įvykdytos.

Be to, kiekviena valstija turi atskirus įstatymus, daugelyje valstijų yra taip vadinami anarchijos įstatymai, kuriais remiantis smerkiama kalėjimu kiekvienas radikalingesnis darbininkas, jeigu tik jis pradeda tarpe darbininkų lošti svarbesnę rolę, jeigu tik buržuazijai pasirodo jis pavojingu.

Paskelbimas Palmerio darbų nelegaliais, reiškia tą, kad tūli dabartinės administracijos viešpatijai nori pasidaryti sau politinio kapitalo tarpe lengvatikės ir maišai protaujančios publikos. Jie, skelbdami Palmerio darbus nelegaliais, nori svietui pasirodyti "demokratišiais", teikiančiais gyventojams "laisvę", bet tikre-

APŽVALGA

LYDERIAI NAMIE IR LYDERIAI SVETUR.

Tarybų Rusijoje dešiniųjų socialrevoliucionierių partija visą laiką buvo nusistačius prieš Tarybų valdžią ir, žinoma, vedė prieš ją kovą. Bet dabar socialrevoliucionierių centralinis komitetas užvedė derybas su Tarybų valdžia, kad bendrai veikus. Vadinasi, dešiniųjų socialrevoliucionierių vadai, pasilikę namie, tai yra, Tarybų Rusijoje, persitikrino, kad kitos išėities nėra, kaip tik pradėti bendrai veikti su Tarybų valdžia.

Ir kaip greit naminiai lyderiai užvedė su Tarybų valdžia derybas, taip greit svetur esantieji tos partijos lyderiai užprotestavo prieš tokį pasielgimą. Protestuoja socialrevoliucionierių lyderiai Cernovas, Minoras, Zenzinovas, Kerenskis ir Lebedevas. Jie visa kakarine šaukia, kad tik tada busianti taika tarpe jų ir Tarybų valdžios, kada pastaroji sušauksianti steigiamąją seimą. Ties ponai, matomai, tarnauja kontr-revoliucionieriams, gauna užlaikymą iš kontr-revoliucinių fondų, todėl taip spiriasi, kad tos partijos lyderiai, esantieji Tarybų Rusijoje, nesitaikytų su Tarybų valdžia. Juk patarlė sako: kur šuva laka, ten ir loja.

Dabar tie ponai bando suorganizuoti naują socialrevoliucionierių partiją iš tokių narių, kurie vestų kovą prieš Tarybų valdžią. Ar jiems pasiseks tą padaryti, pamatysime greitoje ateityje. Bet šituo klausimu jau Lietuvos valdžios oficiozas "Lietuva" No. 44 ve kaip išsireiškia:

"Nėra abejojimo, kad naujoji grupė neris ir Rusijoje daug šalininkų. Bendrai tariant, konstituantas (St. Seimo) sušaukimo ideja pradeda būti nepopuliari veik visų partijų tarpe, nekalbant jau apie bolševikus. Tik kairysis kadetų sparnas — Miliukovo — ir dešinieji socialistai su Kerenskiu ir Avksentjevu laiko reikalingu sušaukti konstituantą. Visos kitos partijos iš politiniai partinių priežasčių yra veik laisvo, tiesaus, visuotino, slapto balsavimo priešai".

Taip kalba "Lietuva", kuri galvą guldo už steigiamuosius seimus ir ji kalba, matomai, ne iš savo galvos, bet iš patyrimų, kaip Rusijoje nusistatę žmonės ir visokios politinės partijos steigiamojo seimo klausimu. Toliau tame pačiame "Lietuvos" numeryje skaitome:

"Rusų socialdemokratų

nybėje jie tęsia toliau tą patį darbą, kurį Palmeris pradėjo, tik pagerindami, patobulindami, lengvatikei publikai akis apdumdami.

Dabar jie rodo savo "gerumą", dabar jie suprato, kad Palmeris elgėsi nelegaliai. Bet kur jie buvo tuomet, kuomet Palmeris ir visa jo "šeimyna" šėlo ir terorizavo darbininkų organizacijas? Kodėl jie tuomet nieko nesakė?

partija jau seniai darbuojas drauge su bolševikais ir laikas nuo laiko jungias su komunistų partija, juo labiau, kad jos vadai daugumoje jau įstojo į bolševikų partiją. Tik maža menševikų vadų grupė su Martovu prieky polemizuoja su bolševikais per jų leidžiamą laikraštį "Socialističeskij Vestnik". Bet ir šie menševikai yra Tarybų valdžios sistemos šalininkai".

Na, o kaip elgiasi mūsų menševikai iš "Naujienų" ir "Keleivio"? Ką jie sako apie Tarybų valdžią, kuomet jų kolegos jau pradeda remti Tarybų valdžią? Jie visokiais būdais plūsta Tarybų valdžią, provokuoja visas tas įstaigas, kurios tik remia Tarybų Respublikos liaudį, provokuoja tuos asmenis, kurie simpatizuoja Tarybų Respublikai. Jie yra didžiausi Tarybų Respublikos neprieteliai, jie labiausiai stengiasi pakenkti tai Respublikai.

Tos pačios veislės namiškiai lyderiai jau bando remti Tarybų Respubliką ir jos valdžią, o svetur esantieji vis dar varo kontr-revoliucinį darbą.

N. BUCHARIN. DARBININKŲ KLASĖS PARTIJA

Ypatingai mūsų partijos svarbumas, pasireiškęs laike revoliucijos, einamuoju momentu turi dar labiau padidėti. Prieš mus neišvengiamai stoja partijinės lyties problemos vis dažniau ir dažniau. Tuo tarpu yra pastebiamas toks dalykas: jaunieji partijos nariai, pukičiausia suprantą praktikoje visą reikšmę partijos organizacijos, dažnai išleidžia tą reikšmę iš akių, kada tenka daryti griežti sukimai į šalį. Nes čia bemažant kyla bendrų klausimų, kurie pas mus nebuvo svarstyti jau labai seniai, kurie jau seniai išrišti, bet kurių išrišimas dėl pasenėjimo kai-tik yra užmirštas. Tuos principo klausimus del partijos mes ir norime pastatyti šitame straipsnyje.

I. PARTIJA IR KLASĖ

Kada kalbama apie klasę, turima omeny tam tikrą asmenų grupę, kuri randasi visokioje padėtyje gamyboje, taigi vienokioje padėtyje paskirstyme, taigi tam tikrą asmenų grupę, kurie turi bendrus klausimus, reikalus. Betgi būtų vaikiška manyti, kad kiekviena klasė sudaro vienodišką kūną, kur visos dalys yra lygios, kur Jonas toks pat, kaip Izidorius. Dalykas yra tas, kad nėra proto ar gabumų lygybės. Dar gi įvairių darbininkų klasės dalių padėtis ir būvis yra nevienodi. Šitai pareina: 1) del to, kad nė-

ra pilno ekonominių vienetų, vienodumo, 2) del to, kad darbininkų klasė yra ne iš dangaus išpuolus, kaip tokia, o tolydžio daros iš sodiečių, amatnikų, miestelėnų ir t.t., t. y. iš kitų kapitalistų visuomenės grupių. Istikrųjų, argi neaišku, kad didelio puikiai įtaisytu fabriko darbininkas tai viena, smulkios dirbtuvės darbininkas tai — kita. Čia nevienodumo priežastis yra ta, kad nevienodos pačios įmonės ir jų darbų lytis. Kita priežastis tai proletarų stažo ilgumas. Valstietis, ką tik pradėjęs fabrike dirbti, ne tas, ką darbininkas, kurs ten jau iš mažens dirba.

Nuo gyvenimo įvairumo pareina ir dvasios įvairumas. Proletariatas yra taip pat nevienodai susipratęs, kaip jis yra nevienodos padėties. Jis yra vienodiškas daugiau ar mažiau, jei jį sulygint su kitom klasėm. Bet imant atskiras jo dalis, gaunama anksčiau pažymėtasai vaizdas.

Tokiu būdu, sulyg savo klasinio susipratimo, t. y. sulyg to, kaip darbininkų klasė žiūri į bendrus, ne grupinius ir ne savo kailio, ne asmeninius, bet į bendrus klasės reikalus, jina susidaro iš eilės grupių ir pagrupių, taip pat, kaip retezis, kursai yra padarytas iš daugelio nevienodo stiprumo grandžių.

Šitas klasės nevienodiškumas ir yra priežastis to, kad yra reikalinga partija.

Istikrųjų. Imkim, kad darbininkų klasė yra visiškai vienodiška. Tada jinai kas kart galėtų veikti, kaip viena ištisa masė. Visam darbui vesti būtų galima rinkti žmones ar žmonių grupes paeiliui. Nuolatinė vadovaujama organizacija būtų nereikalinga.

Bet istikrųjų dalykai yra visiškai kitokie. Darbininkų klasės kova yra neišvengiama. Reikia, kad kas toje kovoje vadovautų. Vadovavimas yra juo reikalingesnis del to, kad priešininkas stiprus, gudrus ir su juo kovoti sunku. Kas turi visą klasę vesti? Kuri jos dalis? Aišku: visų pažangiausia, visų mokyčiausia ir kuodaugiausia turinti vienybės.

Tokia dalis ir yra partija. Partija — tai ne klasė, bet klasės dalis, kartais labai nežymi. Bet partija — tai klasės galva. Štai del ko yra didžiausias nesąmoninga statyti partiją priešpriešiu klasei. Darbininkų klasės partija ir yra tai, kas visų geriausiai išreiškia klasės reikalus. Skirti klasę nuo partijos galima taip pat, kaip galvą nuo viso žmogaus. Statyti priešpriešiu negalima, kaip negalima nuimti žmogaus galvą, norint suteikt jam ilgą amžių.

Nuo ko pareina kovos laimėjimas tokiom sąlygom? Nuo teisingų santykių tarp įvairių darbininkų klasės dalių ir visų pirma nuo teisingų santykių tarp partijos ir nepartinė. Iš vienos pusės, reikia vadovaut, komanduoti. Iš antros — reikia auklėti ir įtikinti. Be auklėjimo ir įtikinimo čia negalima ir vadovauti. Iš vienos pusės, reikia, kad partija būtų pilna vienybės ir skyrimu organizuota, kaip klasės dalis. Iš antros — ji privalo vis labiau ir labiau susirišt su nepartinėm masėm įtraukdama vis didesnę jų dalį į savo organizaciją. Klasės dvasios agis pasireiškia, tokiu būdu, tos klasės partijų ūgiu. Ir, atbulai, klasės nupuolimas pasireiškia partijos nu-

puolimu ar jos įtakos sumažėjimu nepartiniam.

II. PARTIJA IR VADAI.

Anksčiau mes matėme, kad klasės nevienodumas reikalauja, kad ta klasė turėtų partiją. Bet kapitalistinės gyvenimo sąlygos ir žemas kultūros laipsnis ne tik darbininkų klasės, bet dargi ir kitų klausiu, veda prie to, kad ir proletariato avangardas, t. y. jo partija, yra taip pat nevienodiškas. Jis yra daugiau ar mažiau vienodiškas, palyginus jį su kitomis darbininkų klasės dalimis; bet imant įvairias šito avangardo dalis, t. y. pačios partijos, tai mes be vargo pastebėsim tą vidaus nevienodiškumą.

Čia mes samprotaujam lygiai taip, kaip ir kalbėdami apie klasę. Išivaizduosim priešingą tikrenybę atsitikimą, būtent — pilną susipratimą, patyrimo, mokėjimo vadovaut ir t.t. atžvilgiu — partijos vienodiškumą. Tada, aiškus dalykas, nė nereikėtų vadų. "Vadų" funkcijas būtų galima pildyti paeiliui, nei kiek nekenkiant veikimui.

Bet istikrųjų pilno vienodiškumo nėra dargi avangarde. Ir tai yra visų svarbiausioji priežastis, nuo kurios pareina reikalingumas turėti daugiau ar mažiau pastovių atskirų asmenų — vadovų susigrupavimas — vadovų, vadinamų "vadais". Geri vadai del to ir yra vadai, kad jie kuogreičiausia išreiškia teisingiausias partijos tendencijas. Ir taip, kaip nesąmoninga statyti partiją priešpriešiu klasei, taip pat nesąmoninga statyti partiją priešpriešiu tos partijos vadam.

Mes vis tik šitai darėm, kada statėm darbininkų klasę priešpriešiu socialdemokratų mases jų vadam. Bet šitai mes darėm ir tebedarome, norėdami sugriauti social-demokratiją, norėdami panaikinti buržuazijos įtaką, kuri eina per social-istidavikų vadus. Betgi būtų didžiai keista pernešt griauamuosius svetimos organizacijos metodus ant mūsų pečių ir statyti šitą kaip ženkla mūsų ypatingo gudrumo. O šitai ir yra didžiausioji klaida Vok. Kom. Darb. Partijos Vokietijoje ir kai kurių eserų-sindikalistų atvarsių Rusijoje.

III. PARTIJOS DIKTATURA IR KLASĖS DIKTATURA.

Mūsų priešininkai labai mėgsta vartoti tokį argumentą prieš bolševikus, Rusijoje esanti ne proletariato diktatūra, bet partijos diktatūra. Šitą "argumentą" rusų kontr-revoliucionieriai kartuoja kaip tik įmanydami.

Po to, kas jau pirmiau išdėtyta, suprantama, kaip nesąmoningas yra tas argumentas.

Istikrųjų, kaip klasė gali vykinti savo diktatūrą dabartinėm sąlygom?

Vykinti diktatūrą — tai reiskia vadovaut, valdyti, bent visose valstybės aparato vietose. Jeigu visas proletariatas būtų vienodiškas, tad jis valdytų be partijų, ištisa mase, paeiliui. Bet vienodiškumo, kaip matėm, nėra. Kasgi tada? Aiškus dalykas, kad valdyti pirmų pirmiausia turi darbininkų klasės galva. Darbininkų klasė valdo savo galvą. Tos galvos (partijos) diktatūra ir yra klasės diktatūra. Bet proletarų diktatūros priešai su didžiausiu malonumu sutinka dargi su proletarų diktatūra, bet tik... begalve (tary-

leistina vie buržuazija apystovos, gos nuo p čios dar ir dar dide cijos strate Bet daž pasigriebeš įpratimai, revoliucijos kluodo sup: lygom rei numatyma Taip buv draugų per taiskos pad ginkly iš tikrieji da šai mikliai tų pasikeit supratimą proletarų nusileidim lizmui vert kad bolšev perializmo Dabar s emėsi tvirt ji ekonom mus smu partija, bū ja. Jei r buržuazijai smulkiosios Pirmučia tacija susi ketveriais biausias ek sėms nusilei simčių dve valstiečių mas vadina licijos", 1 mėm iš sr jos, eserų to virtom jos partija taitai tvirti laike Bras imperializm kad šitai t kas, Del k imama nun i smulkiosi tlių? Del priežasties. mūsų ideji kia pat štu ky pusės, k rby obalsi sės tvirtov iš įvairių p šitos. Nei Betgi ar vojus, kad sigimti sm partija? G to, kad iš buržuazėja' Tam proce lina atsta monė, del l "naują e kursą", tuc savo partij šitai gal kai mūsų p Darbininkų vargus ir i davė kone frontam ir tybės apar niai augš dr biosios pr drauge su partija, mū tinio perve (18 "

New York Dra

Nesunku 1917 metais New Yorko vių atstovų teigė New Lietuvių Kom Tiesių Kom

leisina vienyti su vienos šalies buržuazija prieš kitos šalies buržuaziją ir t.t. Šitos—naujos apyvokos, principaliai skirtinos nuo praeities, reikalaujančios dar didesnio plastingumo ir dar didesnio domesio revoliucijos strategijai.

Bet dažnai "negyvėlis laiko pasigriebęs gyvą" ir senieji įpratimai, kurie tinka senosioms revoliucijos plėtojimos fazėm, klaido suprasti, kad naujom sąlygom reikia taikyti strategijos numatymai ir planai.

Taip buvo tada, kai kai kurie draugų protestav prieš Brastos taikos padarymą arba prieš ginklą iš Amerikos emimą. O tikrieji darbininkų klasės priešai mikliai sugebėjo panaudoti tą pasikeitusių kovos sąlygų nesupratimą ir visiškai teisingus proletarų strategijos atžvilgiu nusileidimus vokiečių imperializmo vertė tuom neva "faktu", kad bolševikai esą vokiečių imperializmo partija.

Dabar social-isdavikų firmos emėsi tvirtinti, kad mūsų naujoji ekonominė politika pavertė mus smulkiosios buržuazijos partija, būtent, sodiečių partija. Jei nusileido smulkiajai buržuazijai, vadinasi, patys virtę smulkiosios buržuazijos partija. Pirmučiausia, šita argumentacija susivėlavo kone ištaisais ketveriais metais. Nes svarbiausias ekonominis iš mūsų nusileidimas buvo 82 nuosimčių dvarininkų žemės tarp valstiečių padalymas—įstatymais vadinamosios "žemės socializacijos", kurį mes ištaisai pėmėm iš smulkiosios buržuazijos, eserų partijos. Ar mes del to virtom smulkiosios buržuazijos partija? Niekas neišdrįs tati tvirtinti. Ar mes virtom laike Brastos taikos vokiečių imperializmo partija? Aišku, kad šitai tegali tvirtinti šmeižikas. Del ko gi dabar kai-kieno imama nunai į mus žiūrėti, kaip į smulkiosios buržuazijos partiją? Del visiškaip paprastos priežasties. Tai yra sudėtinė mūsų idejinio puolimo dalis, tokią pat štuką iš mūsų priesininkų pusės, kaip ir nepartinių tarybų obalsis. Darbininkų klasės tvirtovė—partija—šaudoma iš įvairių pusių, tarp kitko ir iš šitos. Nei daugiau, nei mažiau.

Betgi ar ištikrųjų gresia pavojus, kad mūsų partija gali išsigimti smulkiosios buržuazijos partija? Gresia. Del ko? Del to, kad iškrinka ir "smulkiai buržuazėja" pats proletariatas. Tam procesui likviduoti reikalinga atstatyti stambioji pramonė, del kurios mes ir vedam "naują ekonominės politikos kursą", tuo pat metu valydami savo partiją.

Šitai gali pavykti padaryti, kai mūsų partijoj bus vienybė. Darbininkų klasė dabar yra suvargus ir iškrikyta. Jinai atidavė kone visas savo jėgas frontam ir didžiulės šalies valstybės aparatui statyti. Bet jinai augo drauge su mūsų stambiosios pramonės kilimu, o drauge su juom augo ir jos partija, mūsų partija, komunistinio perversmo partija. (Iš "Komunaras")

New Yorko Ir Apie linkės Draugijų Domei

Nesunku bus atspinti, kad 1917 metais New Yorke įvyko New Yorko ir apie linkės lietuvių atstovų suvažiavimas ir įsteigė New Yorko ir Apie linkės Lietuvių Draugijų Tautos ir Tiesių Komitetą, susidedantį iš penkiolikos asmenų. Šis komitetas iš savo tarpo pasiskyrė pildantį komitetą, susidedantį iš penkių asmenų, kuris turėjo vykinti visus šios įstaigos nutarimus. Jo sąstatas buvo sekamas: C. A. Herman, pirmininkas; J. K. Plungis, nutarimų raštininkas; M. M. Račiūtė-Herman, išdininke, M. Budreckas ir F. Bukšnyš, pagalbininkai.

Šis komitetą įsteigusios draugijos, žinoma, sudarė ir išdą jo veikimo išlaidų padengimui. Pas kalbamo komiteto narius ir dabar dar randasi jį įsteigusią draugijų turto — \$20.90 pinigų ir mimiografą.

Kadangi minėta komitetą pats gyvenimas likvidavo, tai padariau sumanytą paaokotuos pinigus Deportuojamųjų ir Kalinių Apsigynimo Fondui ir šį sumanytą išsiuntinėjau pildančiojo komiteto nariams nubalsuoti. Draugai M. Budreckas ir F. Bukšnyš atakė, kad jie sutinka su sumanymu, bet nuo C. A. Hermano ir M. M. Račiūtės-Hermano ir iki šios dienos atsakymo nesulaukiau, nors jau praslinko aškriti metai nuo sumanyto išsiuntinėjimo.

Pinigai randasi pas mane, o mimiografas ir kiti reikalingi dalykai — pas Hermanus. Taigi dabar, su draugų Budreckio ir Bukšnyšo pritarimu, pasiėmęs 60c. padarytų išlaidų, likusią \$20.30 sumą per "Laisvės" redakciją pasiūniau Friends of Soviet Russia fondui.

Išstymkite, draugai, kaip Hermanams rūpi darbininkų reikalai. Net tokią mažos vertės masinėle nesigėdijo pasilaikyti. Gerai, kad nors pinigai nepakliuvo į jų rankas. J. K. Plungis, Buvusio N. Y. ir A. L. D. T. ir T. Kom. Sekr.

KORESPONDENCIJOS NEWARK, N. J.

Kovo 11 d. LMPS. 10 kuopa buvo surengusi vakarėlį naudai Rusijos badaujančių žmonių. Publikos atsilankė nedaug. Pelno liko 22 dol. Auksų surinkta virš 16 dol. Buvo ir trumpas programėlis. Draugai Staneliai mandalinomis paskambino tris gabalėlius; G. Bečiūtė padainavo ir padeklamavo ir viešas man nepažįstamas draugas konstantinka pagrajino. Vakarelį reikią priskaityti prie draugiško, nes "kairieji" labai šalinavo į savo oponentus, kas darė nemalonų įspūdį ant pašalinių svečių, kuriems ta politika yra svetima. Ant galo progresistės susinovė.

Si kuopa yra nutarusi paaokot 15 dol. del Rusijos baduolių iš savo izdo, bet pinigų dar nepridavė ten, kur reikėjo. Viena to vakarėlio rengimo komisijos narė, d. O. Stanelienė, priėjo prie kuopos išdininke ir paminėjo, kad ji pridutu paskirtą sumą pinigų perdavimui Rusijos badaujančių žmonių šelpimo komitetui. Išdininke buvo besirengianti atiduoti pinigų, bet kitos narės patėmėje ir užprotestavo; girdi, Rusijos badaujanti žmonės gali palaukti, nes mūsų rengiamas teatras gali padaryti nuostolių, tai tais paskirtais pinigais gal reikės tuos nuostolius padengti. O. Stanelienė patėmėjo, kad narės nesilaiko savo nutarimo. Tas joms labai nepatiko ir tą draugę pusėtinai išpipirino. Išdininke pinigų nedavė.

Kad jų rengiamas teatras gali padaryti joms nuostolių, gal būt jų tiesa, nes teatrą loš ne jos pačios, bet Lelijos Dramatiška Draugija. Zinant jų aktoristų gabumus, taip-pat ir jų rezisieriaus gabumus, pilnai tai nuomonei galima pritarti. Bet man rodos, kad čia dar yra kitas išrokavimas. Mat, dabar pradėjo eiti bimbinių organas, kurį mažai kas remia, veik kiekvienas numoja ranka, saky-

damas, kad mes turime darbininkų laikraščių.

Kovo 12 d. A.D.P.L.S. 4 kp. buvo surengusi prakalbas. Kalbėtojai buvo J. Jankauskas ir kitas draugas, abu iš N. Y. Jie kalbėjo apie A. D. P. ir jos rolę Amerikos darbininkų judėjime. Kalbėtojai savo užduotis atliko gerai. Prakalbas galima priskaityti prie pilnai pavykusių. Nors žmonių buvo neperdaugiau, bet jį kuopa įsirašė 9 nauji nariai. Iki šiol kuopa turėjo 29 narius, o pridėjus šiuos 9, viso kuopa narių turės 38. Darbiečiai yra pasiryžę į trumpą laiką dauginiti kuopą iki pusei šimto.

Nors mūsų bimbiniai ir zauriniai prieš A. D. P., bet jų žaunoms niekas netiki; susipratę darbininkai prie jos dedasi. Mūsų bimbiniai statosi dideliais revoliucionieriais, bet tas jų "revoliucionumas" yra lygus žvirblių čirskimui. Kol vanago nemato, vyrai, o kaip tik vanagą pamato, visi į žagarus. Kad ir šiose prakalbose, publika aiškiai pamatė, kiek jų "revoliucionumo" ir kaip jie sugebi jį apginti. Pasibaigus prakalbos, pirm, užklausk, kas turi klausimą ir kas nori kritikuoti kalbėtojus? Niekas neatsiūryčia. Prakalbos tampa užduoty. Bet publika dar vis ko tai laukia ir nesiskirsto. Keli bimbiniai ypatiška pradeda "kritikuoti" kalbėtojus. Publika atkreipia į tai atydą ir pareikalauja, kad būtų atidarytos diskusijos. Pirmin. atidaro diskusijas. Bimbiniai aiškinasi, jog diskusuoti nemori, o tik taip sau draugiškai pasikalba. Publika priverčia diskusuoti. Pradeda ginti savo poziciją, iš ko publika turėjo skanaus juokų ir patyrė jų gabumus ir jų pozicijos teisingumą. Bimbinių tėvas visai iš žagarų neišlindo; įsiai nusijaučia, kiek turi gabumo apginti savo poziciją; ją begindamas gali netekti tėvo vardo, o žagaruose būnant tą titulą galima pasilaikyti. Lėšų padengimui surinkta apie \$5.00. Ignas.

HARTFORD, CONN.

Susitvėrė Darb. Part. Kuopa. Kovo 13 d., užbaigus A.L.D. L.D. 68 kp. posėdį, susitvėrė Darbininkų Partijos lietuvių kuopa. Įstoję 13 asmenų. Ant vietos išrinkta valdyba ir nutarta tuoj sušaukti sekamą kuopos susirinkimą.

Linkiu naujai kuopai geriausio pasisekimo.

Nors Darb. Part. oponentai ketina šiai kuopai kenkti, bet tai yra niekas. Galima laukti, kad jie pamazai pasveiks. Tada vėl dirbs visi išvien. Jųjų spyrimasis yra pūtimas prieš vėją. Tik veltui savo energiją eikvoja. Gali būt, kad artimoj ateityj jie galės už dabartinius savo griekus.

Kovo 3—4 d. buvo surengta bazaras Rusijos baduolių naudai. Rengė jį tarptautinis F. of S. R. skyrius. Veik visi bazarui reikalingi daiktai tapo sukolektuoti to skyriaus darbuotojų. Iš lietuvių geriausia dovaną paaukojo E. Grumuliaskienė. Tai buvo 2 rankų darbo priegalvės. Už tai reikią jai pačiuoti. Kažin kodel kitos progresistės nieko neaukojo?

Zmonių į bazarą lankėsi per abu vakaru pusėtinai, nors paskutinį vakarą ir lijo ištisą karą. Pelno gal bus apie \$150. Galutina atskaita dar nepadaryta.

Kovo 11 d. Lietuvių Darbininkų Liausybes choras turėjo

parengęs vakariene. Svečių atsilankė pusėtinai būrys. Buvo net iš New Britain ir Manchester. Pagirtina!

Apart vakariene buvo dainų ir keletas draugų pasakė po trumpą prakalbėlę. Neužmiršta ir prakalbus šių dienų darbas — baduolių šelpimas. Draugams prisiminus apie tai, tapo surinkta \$13.66. Tai yra pavyzdingas darbas.

Vakariene buvo puiki. Pasielksminimas tęsėsi iki vėlumos.

Prie valgių pagaminimo, kaip girdėjau, daugiausiai prisidėjo M. Valavičienė. Reikią pasakyti, kad jinai visada pasidarbuoja. Ačiū jai.

Šis choras tankiai parengia tokias vakarienes, ir visos būna pavyzdingos. "L." Koresp.

VISU ŽINIAI Geriausios Williamsburg'o RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖS 274 So. 1st St. netoli Macy Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1837 F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENA DIENĄ UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilankykite persitikrinti.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus. Tai vienatė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moteriškės lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parasyta D-ro W. J. Robinsono. : : : Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtinai tą knygą turėti. Knygą turi 250 pėl., su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina tik \$2.00. Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O. NEW YORK, N. Y.

UŽLAIKYMI GEROS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS. Nepasivėluokite. Išegzaminuokite ir užtaisau dantis pagal bėliausių išradimų su pagalba X-Ray. Suedu naujus po viena atskirai ir pe kelis iš alės už gana priemamą kainą. Kaibu rusiška, lenkiškai ir truputi lietuviškai. DR. J. LIEBERMAN, Surgeon Dentist 408—410 S. Second St. Brooklyn

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui R. LIPTON AUKSORIUS Kas atsiėmė šią kuponą, gaus 10 nuosimėtu piguau. Visokie brangakmeniai, ziedai, laikrodžiai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gaut pas R. LIPTON Brooklyn, N. Y. 701 Grand Street,

Dr. G. H. Soltys Chiropractor 986 LEXINGTON AVE., NEW YORK CITY. Tarpe 71 ir 72 gatvių., Tel. Rhineland 7600. Valandos: darbo dienomis nuo 10 iki 12 ir nuo 2 iki 6 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12.

Pasitiasykite Sergantieji Žmonės Yra Nepopuliariški JEIGU JUS KENCIAI nuo nervų suirimo, kvatulio, silpnumo, kraujoj ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, nervų silpnumo, hemiegis, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesmagumu, vidurių nedirbimo, aptraukto liežuvių ir vidurių užkietėjimo—ATEIKITE PAS MANE. NAUDOJAMA MODERNISKA METODA Jeigu nesigydyl pirma, tai ligiau nevilkinink. Ateik del išegzaminavimo VELTUL. Aš turiu 24 m. patyrimą ir praktišką gydymą chroniškų ir nervų ligų. Ypatiška gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu. Gydymas be Skausmo Jeigu reikalinga kraujoj, šlapimo ir spjūdučių išegzaminavimai yra daromi. Viešas atliekama su geriausiais prietaisais, įkaitant ir X-ray. Jeigu negalėsiu pageltėti, tai pasakysiu. VELTUI Patarimai ir Ekzaminacija Dr. LEWIS Nedėliomis nuo 10 ryto iki 2 p.p. 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

MOTINU MODERNISKOJI LOPSINĖ "Cit neverki mano mažulėli — neraudok, as tau duosiu BAMBINO čiucia-liulia." Greičiau bėgki į aptieką ir nupirki 35c. bonką BAMBINO Valabadauklia užrog. S. V. Pat. Otsse Arbatinis šaukštukas tuojans pašalins kudtinai pašalins užkietėjimą. "Kndikiai mėgsta jį! Jie prašo daugiaus!" Motinos! Jeigu jysų aptiekorius neturi jo, tai prisiskite 40c. pašto markėmis tiesiog į F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI LIETUVA KELIONĖ PER HAMBURGĄ PILIĄ ARBA LIEPOJŲ VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenku juosta (koridorių) Visa Trečia Klasa Padalinta į Kambarius Ant 2-ju, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų. LATVIA Kovo 22, 1922 POLONIA Balandžio 5, 1922 Trečios Klasos Kaina: HAMBURGA \$103.50 — PILIĄVĄ \$106.50 — LIEPOJŲ \$110. Delel laivakorėčių ir žinių kreipkitės prie savo agento.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviskos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamausne kaina, negu kur kitur, ypac dabartiniamis krizio laike. H. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

Nenustokite Vilties! Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimą ir juomi pilnai galite pasitikti. Jis varlas — LEONID LANDIS, 140 East 22-raj. Gate. Jis yra buvęs pagalbininku Bellevue ir Lehanon ligonbuty ir nariu New Yorke miesto sveikatos departamento. Kreipkitės prie jo, o be vaistų niekadus nepasveiksite. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagelba gali permatyt visą kūną. DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave. Valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų. 140 E. 22 N.Y.

KELIAS Į SVEIKATĄ Serganti žmonės, jeigu kenčiate nuo naujų arba užsisenėjusių ligų ir jeigu kiti gydytojai jums negalėjo pageltėti, pavelykito man pabandyti su savo nauju gydymo būdu ir sugrąžinti jums sveikatą, taip, kaip daugelį kitų, kurie taip pat kenčia, nosi ir jau neturėjo vilties pasveikti. Kam kentėti ir leisti ligai plėstis? Ateikite šindien ir aš, kaip suteikiau rodą kitiems, taip suteiksiu ir jums visai veltui. Dr. G. H. Soltys Chiropractor 986 LEXINGTON AVE., NEW YORK CITY. Tarpe 71 ir 72 gatvių., Tel. Rhineland 7600. Valandos: darbo dienomis nuo 10 iki 12 ir nuo 2 iki 6 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12.

Pasitiasykite Sergantieji Žmonės Yra Nepopuliariški JEIGU JUS KENCIAI nuo nervų suirimo, kvatulio, silpnumo, kraujoj ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, nervų silpnumo, hemiegis, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesmagumu, vidurių nedirbimo, aptraukto liežuvių ir vidurių užkietėjimo—ATEIKITE PAS MANE. NAUDOJAMA MODERNISKA METODA Jeigu nesigydyl pirma, tai ligiau nevilkinink. Ateik del išegzaminavimo VELTUL. Aš turiu 24 m. patyrimą ir praktišką gydymą chroniškų ir nervų ligų. Ypatiška gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu. Gydymas be Skausmo Jeigu reikalinga kraujoj, šlapimo ir spjūdučių išegzaminavimai yra daromi. Viešas atliekama su geriausiais prietaisais, įkaitant ir X-ray. Jeigu negalėsiu pageltėti, tai pasakysiu. VELTUI Patarimai ir Ekzaminacija Dr. LEWIS Nedėliomis nuo 10 ryto iki 2 p.p. 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Išegzaminuojamas Per MEDICINOS DAKTARĄ

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelniti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirsks, tas bus aprūpintas kuogeriausiai ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius. bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirsks, tas suėdys daug pinigų. Greenpoint 6696.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos Motiejus Kichas 227 Bedford Ave., 579 Grand St tarpe N. ir 6 Sts. Prie Lorimer St BROOKLYN, N. Y. Jeigu jums pabodo kitų fotografuotojus ir nesate užtikrinuti, kreipkitės pas mane, užtikrinu savo darbu. Užrašėsiu, kaip pasveikinti ir kaip soti veltui. Kainos nuosimamos.

Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St., New York City Jeigu jus norite tapti geru mekaniku — "soferiu", jeigu jus norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jus galėsite išsimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliu taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kurias tešias apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvius" ir sujieškome vieta. Mokykietės geroji lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius. Telephone 2851 Greenpoint.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone 2820 Greenpoint. J. GARŠVA GRABORIUS — UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parnsmdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

Sio menesio 22, 23, 24 ir 25 dienas bus Tarptautinis Bazaras politiniu kaliniu naudai. Rengia National Def. Comm. Nepamirskite tu dienu!

VIETINES ZINIOS

Sudna Diena.

Pereitos petycios vakare, New Plaza Hall, ivyko paskaitos is biblijos. Lektorium buvo tulas S. Beneckas is Chicago. Svetaine buvo taip ankstai prispildziusi zmonemis, kad vos galima buvo zuris atidaryti. Visi klausesi nepaprastai atydziai.

Sis susirinkimas parode, kaip labai zmones interesuojasi uzgrabiniu gyvenimu ir jojo istaigomis—dangum, cyscium ir pragaru, kurio vien suminėjimas drubina kiekviena tikėjimo auka. Palyginus šio susirinkimo skaitlinguma ir atyduma su kitais klausimais ivykusių susirinkimų skaitlingumu ir atydumu, nenoromis reikia pripažinti, kad užgrabinio gyvenimo klausimas žmonėms, abelnai, rūpi labiausiai, kad jis kankina juos skaudžiausiai. Kunigų bauginimas žmonių pragaru yra tokis žiaurus, tokis beširdis, kad ir dievobaimingiausias žmogus nėra liuosas nuo tos baisios sielgraužos, — tai yra beribis bauginimas.

Ir ot, Beneckas atstojia prieš tuos dvasios kankinius, paima už sprando jų širdis graužiantį žaltį, dalinai išplėšia jį iš jų krūtinų siek-tiek išsklaido juodus, tirštus, juos troškinančius baimės debesius. Tų kankinių akys sužiba džiugiančia viltimi, kad jiems nereikės pragaro smaloji virti, virti ir niekad nesuvirti; kad dievas nėra tokiu piktadariu, tokiu žiauriu, kad leistų velniam savo kūdikius per nepabaigiamus amžius pragaro ugnimi kankinti ir kad iš augštybės žūrėdamas džiaugtųsi jų kanciomis.

Beneckas nėra laisvamanis, bet jis nėra nei popiežiaus sekėjas, — jis yra Biblijos studentas ir tikintis į dievą taip, kaip ji tą augščiausių esybę perstato. Jis išrodinėja, kaip kunigai fušeriuoja raštą šventą, kaip neteisingai jie perstato dievą esant tokiu beširdžiu, kurio žiaurumas neturi ribų. Jis perstato popiežių ir jo pavaldinius kunigus esant didžiausiais melagiais, augštin kojomis apverčiančiais dievo žodi.

Šiuo perstatymu pono Benecko neturiu minty pasakyti, kad mes pilnai sutinkame su jo išdėstymais, ne; noriu pasakyti tik tiek, kad jis turi daug teisybės savo išrodymuose kunigų melagysčių. Benecko paskaitos tema buvo "Sudna Diena". Jis savo išrodinėjimais užginčija, kad sudna diena bus tokia, kokią perstato kunigai. Jis sako, kad nebus visuotino žemės išpūstijimo. Jis taipgi užginčija ir pragaro buvimą. Anot jo, dievas baudžia žmones už nuodėmes tik mirtimi ir niekuo daugiau. Gi po sudnos dienos visi tie žmonės, kurie liks gyvais, skaitysis dievo išrinktaisiais ir gyvens amžinai. Sudna diena, anot jo, nebus viena diena, bet keletas metų, kurių bėgiu žmonės naikinsis karuose ir sukilimuose. Tos žmonių niovynės bus ženklai sudnos dienos ir atėjimo dievo karalystės ant žemės. Sulyg jo išskaitliavimo, pagal Biblijos padavimus, 1914 metais prasidėjusios ir dabar besitęsiančios skerdynės kaip tik ir yra tais ženklais. Šie suirimai teis iski 1925 metų, iki visos karalystės sutrupės, o nuo tada jau prasidės dievo karalystė ant žemės ir visi iki tol dagyvenusieji žmonės gyvensia amžinai — niekad nemirsia; nebūsią daugiau nei nesutikimu, nei vargo, nei ligų, — būsią dangiškas gyvenimas ant žemės.

Tai yra graži, žmones džiuginanti pasaka, bet tai yra tik pasaka ir niekas daugiau. "Ženkliai" apie sudnā dieną — karai, sukilimai, badas, ligos ir žemės drebėjimai — tėsiai nuo neatmenamų laikų, — visa žmonijos istorija yra parašyta žmonių krauju; tie "ženklai" yra laip seni, kaip pati žmonija. Aprašau šias paskaitas ne dėl to, kad išreikšti savo pasigerėjimą jomis, bet dėl to, kad mūsų dienraštis "Laisvė" turi būti gyvenimo atspindžiu.

K-dis.

Idomios Diskusijos.

Pereito ketvergo vakare A.L. D.L.D. 1 kp. buvo suruošus diskusijas temoj: "Kokiā viešā politinė partijā Amerikoj darbininkai privalo remti?" Pirmiausia d. Andriulis padarė įžangā, nurodydamas kokios politinės partijos yra šalyj. Taipgi aiškino kokiā turi būti politinė partijā, kuriā gali darbininkai remti. Po įžangos prasidėjo diskusijos. Didžiama diskusantų išsireiškė, kad Amerikos Darbininkų Partijā yra tā viešā polit. part., kuriā šios šalies darbininkai turi remti. Keli draugai bandė nurodinėti, kad A. D. P. jiems nepatinka. Jie sakė, kad koks tai "Amerikos Darbininkų Susivienijimas" yra geriausia partijā. Kada buvo padaryta jiems užmetimas, kad to "susivienijimo" tvėrėjai skaldo darbininkų spēkas: vietoj stoti į jau sutvertā A. D. P., jie sutvėrė naują partijā, — tai tie drau-

gai aiškinosi, kad tas "susivienijimas" nėra politinė partijā. Žinoma, čia buvo gardaus juoko, kuomet jiems buvo nurodyta, kad jie politinio veikimo sukoncentravimui — politiniam darbiui — sutvėrė nepolitinę mašinā—organizacijā. "Sulyg Jurgio ir kepurė; kokie veikėjai, taip ir veikia", — sakė vienas diskusantas.

Ištikro juokinga; sakosi, jog sutinka, kad šioj šalyj būtinai reikalinga sukoncentruoti politinį darbininkų veikimą, to ir Tret. Int. reikalauja, bet jie tam politiniam darbiui "suorganizavo" nepolitinę organizacijā. Kai kurie diskusantai pastatė save pajuokai "argumentuodami" prieš A. D. P., nes jie jokio argumento neturėjo. Vienas draugas, tačiau, kalbėjo rimtai, bet nieko nepirrodė prieš A. D. P. Stojantieji už A. D. P. argumentavo geriau už savo oponentus.

Reikia pasakyti, kad diskusijos buvo gyvos. Didelių užsiskarsčiamų taipgi nebuvo; ir apsieita be užsipuldinėjimų ant vieni kitų.

Žmonių buvo daug ir veik visi gerai užsilaike (jei neimti atydon keliu atsiliepių iš publikos) iki galui, nors diskusijos nusitėsė iki 12 valandos nakties. Pastebėtina, kad ir moterų bei merginų buvo daug. Tai pagirtina. Mūsų moterys, mat, veiklios ir interesusojasi svarbiais klausimais.

Reikalinga, kad minėta kuopa, ar kita kokiā darbininkų

organizacija, tankiai rengtų tokias diskusijas; naudosis to yra.

Aranas.

Suareštuotas Lietuvis Elgetu Išnauotojas.

Užvakar ant Fulton gatvės, Brooklyne, policistas Joseph Martin suareštavo tulā neregį ir berankį elgētā ir jį vedusį John Staphan, lietuvių gyvenantį po No. 419 E. 22nd St., New Yorke. Pas Staphoną rasta dvi bankinės knygtutės, liūdijančios, kad jis turi bankuose \$5,670. Tyrinėjant paaiškėjo, kad šis mūsų vientautis samdydavo ir prižiūrėdavo elgētās, paimdamas visus jų surinktus pinigūs, o jiems sugrąžindamas tik po tris dolerius už dieną. Patirta, kad ponas Staphanas padarydavo po 300 dolerių pelno kas savaitė.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau savo brolio Jono Urbanavičiaus; paeina iš Kauno rėdybos, Rumšiškių valsčiaus, Navarėnų kaimo. Atvažiavęs Amerikon 1911 m. apsisitėjo Easton, Pa. Paskai girdėjau gyveno Detroit, Mich. ir buvo nevedęs. Jis yra tamsių plauku, 6 pėdų augčio, apie 40 metų senumo. Kurie žinote, arba sužinosite, arba jis pats, malonėkite pranešti per laiškā, nes turiu svarbų reikalā. Teklė Urbanavičiūtė, 9243 Cardoni Ave., Detroit, Mich. (64-67)

PARDAVIMAI

UKES ANT PARDAVIMO. Netoli nuo mano ukės, parsiduoda trys labai geros ukės ir už pigiā kainā. Norintiems pirkti, aš galėčiau viskā apie jas papasakoti. JOSEPH GERIBO, Scottville, Mich.

PARSIDUODA du namai su naujausios mados įtaisomis: garadžius del dviejų automobilių, jaunas sodas užvestas ir pusė akerio žemės. Parsiduoda pigiai, nes esnu į biznį. Kreipkitės šiuo adresu: J. CHALKIS, 61 Elm Point Rd., Great Neck, N. Y. (64-69)

FARMOS! FARMOS! Turia daugybę didelių ir mažų farmų ant pardavimo Tos farmos randasi New Jersey valstijoje netoli Newarko ir New Yorko ir prie upių ir šaltinių. Platesnių ginių galite klausiti laiškais Atvažiavusiems, kuris nusipirks farmā, sugrąžinsiu kelionės lėšas, nedaugiau \$20. MIKE CHURINSKY, Sand Brook, N. J. (60-66)

PARSIDUODA grosernė ir saldainių krautuvi; vieta gera ir biznis išsibirtas. Priežastis pardavimo — nesustaikymas su partneriu ir tokiu būdu pigiai parduosime. Norinti matyti kreipkitės. 143 North 11th St., Brooklyn, N. Y. (64-67)

PARSIDUODA kriaučių dirbtuvė su apie 30 mašinų. Taipgi parsiduoda ir pora gerų namų. Viską parduosime už pigiā kainā ir geromis išlygomis, už tai, kad turime apiešti šią šalį. Matyti galima nuo 10 is ryto, iki 2 val. po pietu. GRIBAUSKAS IR VAZNIS, 1596 E. N. Y. Avenue, Brooklyn, N. Y. Tel. Glenmore 10490. (65-67)

PARSIDUODA dvi labai geros grosernės už prieinamā kainā. Vieta labai gera, nes yra apgyventa lietuvišais, rusais ir kitokiomis tautomis. Biznis išsibirtas per daugelį metų. Norinti pirkti atsiskaukite "Laisvės" ofisa, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (66-68)

REIKALINGA

REIKALINGA moteris prie apžūrėjimo kambarių ir dviejų kūdikių, vienas 3 metų senumo, kitas 11 metų. Atsiskaukite tuojau. K. Janulienė, 904 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y. (65-66)

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA. Išegzamenuojų Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokėsio. Dr. H. & J. ZASULY Chirurgical-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampus Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMU?

Ar esi tikras, jogei akiniai, kuriuos nešioji, yra tinkami tavo akim? Pamatyk DR. MEDOFF 830 Manhattan Ave. BROOKLYN, N. Y. priešais Greenpoint teatrą Valandos: nuo 10 ryto iki 8:30 vak. Telephone—Greenpoint 4086.

EUROPE Grįždami Lietuvon NEAPSIGAUKIT! Pirkite Laisvortę pas mus, Didžiausioj Lietuviskoj Įstaigoj, delto, kad: 1) nėra ofiso visoj Amerikoj, kur pigiau gautumė laivakortę, 2) parduodame laivakortes stačiai į Piliavā, Hamburgā, Kaunā ir t.t., 3) Patinkame lietuvių ant stoties iš kitų miestų ir gauname puikiā nakvynę. 4) Pristatome ant laivo ir apdraudžiame bagažā pasazierius siunčiami ant laivo automobiliuose. 5) Gauname pasportus ir income tax palidėjimus. 6) Mūsų pasazieriai gali iš Lietuvos sugrįžti. 7) Už patarnavimą nei cento nerekuojame. 8) Siunčiame Lietuvon Pinigus ir partraukiame gimines į Amerikā. 9) Daugybę lietuvių grįžta į tėvyne tikrai per mus. 10) Broliškā atyda atkreipiame ant šeimynų ir atvažiavusių iš kitų miestų. Rašykite ar atsilankykite, o nesigalėsime. Nepamirskite antrāsā: INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU, Inc., Dep. L. 136 East 42nd Street, NEW YORK, N. Y.

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuojā ir numaluoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbā atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 178 Bridge St., C. Brooklyn, N.Y.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti DENTISTĄ, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

DR. DAVID WOLF DENTISTAS 140 SANDS STREET Ant Viršaus Restorano BROOKLYN, N. Y. Aš užtikrinu, jog suteiksiu jums puikius patarnavimus ir geriausių darbą. Aš išegzaminuosiu ir nuvalysiu jūsų dantis visai veltui tik laike kelių savaičių. DANTŲ SUTAISYME UŽ GANA ZEMĄ KAINĄ. Bell Phone — Poplar 7545

A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St PHILADELPHIA, PA. Laidoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 dolerių. Duodu grabą, karavaną, automobilių ir visą nuo pat pradžių iki pabaigos patarnavimą tik už 100 dolerių.

NEPASIEKTAS TIKSLAS

ARBA KOLČAKO NEPASISEKIMAS Ši baisi keturių aktų, septynių atidengimų tragedija, parašyta B. Skurdžiaus, bus lošiama pirmu kartu Brooklyne. RENGIA A.P.L.A. 22-ra KUOPA IŠ C. BROOKLYN Subatoje, 18 d. Kovo-March, 1922 McCADDIN HALL, BERRY ST., TARPE SO. 2-ros ir 3čios gat. BROOKLYN, N. Y. LOŠIMAS PRASIDĖS TIKRAI 8-tą VAL. VAKARE. NEPAVELUOKIT!



Sovietų komisarai ir stenografistė, kuriuos sušaudė Kolčakas su savo kariuomene.



Admirolas Kolčakas, Monarchistas.

Gerbiamoji Visuomene! Ši tragedija perstato, kaip Kolčakas kovojo prieš bolševikus, norėdamas nuverst jų valdžią ir kaip jo paties kareiviai perėję į bolševikų pusę suėmė jį patį. Ši tragedija labai sunki sulošti, nes reikia 40 aktorių, gerų scenerijų ir labai didelė. Todėl mes surinkę geriausių Brooklyno aktorių dedame visas pastangas, kad sulošti gerai. Daugiau ji nebus lošiama Brooklyne ir jo apielinkėj. Rengia tā pati kuopa ir tos pačios spēkos, kā kada buvo surengus "Kryžių", "Erškėčių Taku" ir "Gražią Magelioną" ir pilnai užganėdinus publikā. Taigi ir su šiuo veikalu be abejonės, kad užganėdins visus, nes tikrai pamatysite kontr-revolucionierių bjauriā kovā prieš Rusijos Tarybų valdžią. Nuo šio parengimo pusė pelno yra skiriama Rusijos baduoliams. Taigi, visi malonėkite ateiti, ne pasigėrėsite lošimu ir pagelbėsite Rusijos baduoliams. MUZIKA V. RETIKEVICIAUS. TIKIETŲ KAINA TIK 50c., 75c. ir \$1.00 (Tikiešus galima gauti: "Laisvės" ofise, 455 Grand St., Pas J. Juškā, 79 Hudson Ave. ir pas aktorius. Money Order aišpdami adresuokit: J. Juškā, 79 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.); ir ir pas aktorius. Money Order aišpdami adresuokit: J. Juškā, 79 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.)

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., KEMP. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaistinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietu.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East, New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$15,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame morkius ant namų Kas per mūsų prirodymā perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVISKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money orderį arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVISKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.